
Кировское областное государственное образовательное автономное учреждение
дополнительного образования детей «Дворец творчества Мемориал»

г. Киров от 21 декабря 2023 г.

№ 241

Приказ
по итогам проведения ХХ - ой областной выставки-конкурса зимних и
рождественских композиций юных флористов «Новогодняя сказка»

С 21 декабря 2023 года по 12 января 2024 года проходит ХХ - я областная
выставка-конкурс зимних и рождественских композиций юных флористов
«Новогодняя сказка» (далее – Выставка-конкурс).

Целью Выставки-конкурса является воспитание у детей и подростков любви к
природе родного края, бережного и внимательного отношения к ней, выражение
красоты и целостности природы средствами художественного творчества,
популяризация флористики и фитодизайна и обмен опытом среди педагогов и
воспитанников образовательных учреждений.

В Выставке-конкурсе приняли участие 136 работ 133 школьников 26
педагогов из 19 образовательных учреждений 11 районов области и 4
образовательных учреждений г. Кирова.

Творческие работы юных флористов оценивались по 5 номинациям:
настольные, напольные, подвесные, настенные композиции и стилизованные ёлки
в трех возрастных группах (7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет).
Работы оценивало компетентное жюри в составе:
1. Чащина Марина Борисовна, мастер-флорист, победитель и лауреат

международных конкурсов и конкурсов флористов г. Кирова;
2. Клюкина Наталья Борисовна, педагог театра моды «Вдохновение»

Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал»;

3. Трефилова Светлана Викторовна, педагог дополнительного образования
студии фитодизайна «Ф» Кировского областного государственного
образовательного автономного учреждения дополнительного образования
«Дворец творчества – Мемориал»;
4. Лобачева Людмила Александровна, руководитель студии ремёсел и

умельцев декоративно-прикладного творчества «Возрождение» Кировского
областного государственного учреждения культуры «Областной дом народного
творчества»;
5. Домнина Екатерина Яковлевна, заведующая структурным подразделением

«Центр дополнительного экологического образования» Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал»;
6. Сысолятина Ольга Юрьевна, педагог дополнительного образования студии

фитодизайна «Ф» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества –



2

Мемориал».

На основании выше изложенного и руководствуясь решением жюри,
приказываю:
1. Присудить призовые места, наградить дипломами, благодарственными
письмами Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества –
Мемориал» и памятными призами следующих участников Выставки-конкурса:

1.1. В возрастной группе 7-10 лет.

1.1.1. В номинации «Настенные композиции»:
I место – Мудровой Марии, 10 лет, за композицию «Зимний вечер»;
II место – Нориной Екатерине, 8 лет, за композицию «Зимние просторы»;
II место – Ревякиной Екатерине, 10 лет, за композицию «Звёзды счастья»;
III место – Хальзевой Анастасии, 9 лет, за композицию «Новогодняя паутинка»;
III место – Татариновой Полине, 10 лет, за композицию «В ожидании Нового
года».
Благодарственное письмо:
- Верещагиной Ульяне, 7 лет, за композицию «Зимние песни»;
- Ямшановой Кире, 9 лет, за композицию «Белка песенки поёт!..»;
- Юферевой Маргарите, 8 лет, за композицию «Новогодние фантазии»;
- Ващенко Полине, 8 лет, за композицию «Новогодний гость»;
- Турушевой Дарине, 8 лет, за композицию «Счастье вашему дому».

1.1.2.Вноминации «Настольные композиции»:
I место – Мыльниковой Дарье, 10 лет, за композицию «Зима нам радость
подарила»;
I место – Машкиной Маргарите, 9 лет, за композицию «В ожидании волшебства»;
II место – Тиуновой Анне, 10 лет, за композицию «Зайкина избушка»;
II место – Семенищевой Анжелике, 10 лет, за композицию «Двери в сказку»;
III место – Вагановой Анне, 9 лет, за композицию «Лесные часики»;
III место – Овечкиной Елизавете, 10 лет, за композицию «В гости к лесовичку».
Благодарственное письмо:
- Куклиной Дарье, 10 лет, за композицию «В ожидании новогоднего волшебства»;
- Тиуновой Анне, 10 лет, за композицию «Сказочная поляна»;
-Коротаевой Марии, 7 лет, за композицию «Рождественская зима»;

1.1.3. В номинации «Подвесные композиции»:
I место – Папаевой Наталье, 9 лет, за композицию «Необыкновенное в
обыкновенном»;
II, III место – не присуждены.

1.1.4. В номинации «Стилизованные ёлки»:
I место – Королёвой Марине, 8 лет, за композицию «Новогодняя красавица»;
II место – Леднёвой Варваре, 9 лет, за композицию «Апельсиновая ёлка»;
II место – Машкиной Маргарите, 9 лет, за композицию «Золотинка»



3

III место – Коротаевой Дарье, 9 лет, за композицию «Подготовка к Новому году».
Благодарственное письмо:
- Папаевой Дарье, 10 лет, за композицию «Здравствуй, ёлка!»;
- Куклиной Дарье, 10 лет, за композицию «Праздничная ёлочка».

1.1.5. В номинации «Напольные композиции»:
I место – Вагановой Анне, 9 лет, за композицию «Увези меня, олень, в Новый
год»;
II, III место – не присуждено.

1.2. В возрастной группе 11-14 лет.
1.2.1. В номинации «Настенные композиции»:
I место – Новосёловой Анне, 13 л, за композицию «Властелин китайского Нового
года»;
II место – Хлупиной Виктории, 13 лет, за композицию «Символ наступающего
года»;
III место – Шумихиной Полине, 11 лет, за композицию «Флажки «Весёлого
Нового года! »»;

Благодарственное письмо:
- Борзовой Тамаре, 14 лет, Новосёловой Анне, 13 лет, Огневой Екатерине, 14 лет,
за композицию «Рождественские улочки»;
- Соколовой Марине, 12 лет, Гарнышевой Ольге, 10 лет, за композицию «Ночное
сияние»;
- Чашниковой Виктории, 11 лет за композицию «В ожидании чуда».

1.2.2. В номинации «Настольные композиции»:
I место – Мирошниковой Анастасии, 12 лет, за композицию «Домашнее тепло»;
II место – Тупицыной Варваре, 12 лет, за композицию «Дыхание дракона»;
II место – Ильиной Дарье, 12 лет, за композицию «Символ года – дракон»;
III место – Паутовой Екатерине, 11 лет, за композицию «Вечер у камина».

Благодарственное письмо:
- Соколовой Марине, 12 лет, Гарнышевой Ольге, 10 лет, за композицию «
Посидим, погреемся»;
- Сюзевой Софье, 12 лет, за композицию «Новый год шагает по планете»;
- Красновой Екатерине, 11 лет, за композицию «Новогоднее вдохновение»;
-Пинаевой Виктории, 11 лет, за композицию «Ночное небо»;
- Клещевой Анне, 14 лет, за композицию «Колесо обозрения»;
- Мартыновой Дарье, 11 лет, за композицию «Зима в лесу».

1.2.3. В номинации «Подвесные композиции»:
I место – Перевалову Арсению, 12 лет, за композицию «Навстречу Новому году»;
II место – Бабкиной Анастасии, 13 лет, за композицию «Под чистым небом
Рождества»;
III место – Скирда Александре, 13 лет, за композицию «Новогодняя карусель».



4

Благодарственное письмо:
- Ворончихиной Валерии, 11 лет, за композицию «В гости к нам пришла зима».
1.2.4. В номинации «Напольные композиции»:
I место – Егоровой Юлии, 12 лет, за композицию « Домашнее тепло»;
II место – Глушковой Софии, 13 лет, за композицию «Зимняя королева»;
III место – Шабуровой Анастасии, 11 лет, за композицию «Камин счастья».

1.2.5. В номинации «Стилизованные ёлки»:
I место – Поповой Славяне, 13 лет, за композицию «Затмение»;
II место – Пестовой Маргарите, 12 лет, за композицию «Лесная избушка»;
II место – Мартыновой Дарье, 11 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Симанова Галина Владимировна, за
композицию «Грация»;
III место – Пинаевой Виктории, 11 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Мудрова Нина Юрьевна, за композицию
«Кружевница».

Благодарственное письмо:
- Тюкаловой Кире, 13 лет, за композицию «Искрясь, кружили хоровод»;
- Порубовой Евгении, 13 лет, за композицию «Мелодия праздника»;
- Ахтуловой Софье,14 лет, за композицию «Ёлка в гости к нам пришла»;
- Филатовой Веронике, 14 лет, за композицию «Зимняя фантазия».

1.3. В возрастной группе 15-18 лет.

1.3.1. В номинации «Настольные композиции»:
I место – Скопину Александру, 15 лет, за композицию «Китайский дракон»;
II место – не присуждено;
III место – Якименко Дарье, 15 лет, за композицию «За минуту до боя курантов».

Благодарственное письмо:
- Ельцовой Алёне, 15 лет, за композицию «Говорят, под Новый год…».

1.3.2. В номинации «Настенные композиции»:
I - II место – не присуждены;
III место – Дорониной Арианне, 15 лет, за композицию «Луна»;
III место – Кучевой Александре, 15 лет, за композицию «Рождество».

1.3.3. В номинации «Напольные композиции»:
I, III место – не присуждены;
II место – Поляковой Валерии, 17 лет, за композицию «Сладкий Новый год»;
II место – Яговкиной Анастасии, 17 лет, Яговкиной Софии, 15 лет, Салангину
Данилу, 12 лет, Бакиной Марии, 12 лет, за композицию «На пороге Новый год!».



5

Благодарственное письмо:
- Лекомцевой Алёне, 15 лет, за композицию «Ночь... Улица... Фонарь...».

1.3.4. В номинации «Подвесные композиции»:
I, II место – не присуждены.
III место - Поляковой Валерии, 17 лет, за композицию «Праздничная люстра».

2.3.5. В номинации «Стилизованные ёлки»:
I, II, III место – не присуждены.

Благодарственное письмо:
- Кучевой Александре, 15 лет, за композицию «Ностальгия».

Итого по трем возрастным группам и пяти номинациям:
I мест – 12, II мест – 16, III мест – 15, благодарственных писем – 24. Всего
призовых мест – 67.

2. Вручить дипломы коллективам, получившим наибольшее количество
призовых мест в ХX-ой областной выставке-конкурсе зимних и рождественских
композиций «Новогодняя сказка»:
- Диплом Лауреата – коллективу флористов муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагоги Симанова Галина Владимировна,
Мудрова Нина Юрьевна, Шихова Ольга Александровна, Тюкалова Анастасия
Владимировна, за 32 призовых места (5 победителей) в 5 номинациях;
- Диплом III степени – коллективу муниципального казенного учреждения
дополнительного образования Дома детского творчества пгт. Кикнур Кировской
области, педагог Журавлёва Валентина Анатольевна за 4 призовых места (1
победитель);
- Диплом III степени - коллективу муниципального казённого образовательного
учреждения дополнительного образования Дома детского творчества пгт.
Фаленки Кировской области, педагог Костицина Елена Михайловна за 4
призовых места.

Директор КОГОАУ ДО
«Дворец творчества - Мемориал» Ж.В. Родыгина


